1. **comiti largitionum Italicianarum**] The 'comes largitionum Italicianarum' was one of the provincial treasurers subordinate to the 'comes sacrarum largitionum' who presided over the finances of the Western Empire. *Not. Dign. Occ.* XI.

4. **ex more potentiae suae**] as his influence usually enabled him to do.

12. **discederet**] Either (1) 'would leave the court'; or (2) standing for the idiom 'discedere in alia omnia' 'vote against' (e.g. Cic. *Fam.* X 12. 3, in contrast with 'adsentiri sententiae').

14. **pretiis praetorianis**] The best explanation of this difficult phrase is probably that of Pusey, who interprets it as referring to the privilege of purchasing at a special tariff enjoyed by officials connected with the court. The phrase 'pretia regia,' to the analogy of which he appeals, does not, indeed, occur until a much later period (v. Du Cange), but the system of privileges and exemptions was by no means unknown under the Empire (cf.

'euctio publica' v 23) and the inherent probabilities of the case justify us in giving the words their most natural meaning ('at palace prices'). Forcellini *Tot. Lat. Lex.* explains 'pretiis praetorianis' as meaning his fees as an assessor ('pecunia collecta ex iurisdictione praetoria, et audiendis causis'), but apart from the difficulty of giving this meaning to 'praetorianis,' these fees were a legitimate emolument, and it is reading too much between the lines to suppose that the actual temptation was to retain his employment by complaisance, 'ut...curaret' merely explaining his motive for wishing to cling to it. The form of the sentence 'hoc paene inlexus est...ut...curaret' distinctly implies that the actual dishonesty to which he was tempted consisted in acquiring the 'codices' in this way. A.'s language ('paruum est hoc' etc.) is quite in accordance with its being a more or less recognised perquisite of his position, which was nevertheless repugnant to a man of scrupulous integrity.

aequitatem, qua prohibebatur, quam potestatem, qua sinebatur. paruum est hoc; sed qui in paruo fidelis est, et in magno fidelis est, nec ullo modo erit inane, quod tuae ueritatis ore processit: si in iniusto mamona fideles non fuistis, uerum quis dabit uobis? et si in alieno fideles non fuistis, uestrum 5 quis dabit uobis? talis tunc ille inhaerebat mihi mecumque nutabat in consilio, quisnam esset tenendus uitae modus.

17 Nebridius etiam, qui relicta patria uicina Carthagini atque ipsa Carthagine, ubi frequentissimus erat, relicto paterno rure optimo, relicta domo et non secutura matre nullam ob aliam 10 causam Mediolanium uenerat, nisi ut mecum uiueret in flagrantissimo studio ueritatis atque sapientiae, pariter suspirabat pariterque fluctuabat beatae uitae inquisitor ardens et quaestionum difficillimarum scrutator acerrimus. et erant ora trium egentium et inopiam suam sibimet inuicem anhelantium et ad 15 te expectantium, ut dares eis escam in tempore opportuno. et in omni amaritudine, quae nostros saeculares actus de misericordia tua sequebatur, intuentibus nobis finem, cur ea pateremur, occurrebant tenebrae, et auersabamur gementes et dicebamus: "quamdiu haec?" et hoc crebro dicebamus et 20 dicentes non relinquebamus ea, quia non elucebat certum aliquid, quod illis relictis adprehenderemus.

18 XI. Et ego maxime mirabar satagens et recolens, quam

3 quod] + de mo. 4 uerum] quod uerum est Q *edd.* (*Vulg.*)  
5 dabit] credit BPQ *edd.* (*Vulg.*) uestrum] quod uestrum est BPQ *edd.*  
(*Vulg.*) 15 ad te] a te CFGMQVW *edd.*

2. qui in paruo etc.] Cf. Lk. xvi 10 (*Vulg.* 'qui fidelis est in minimis, et in maiori fidelis est'). In *Enarr. in Ps.* cxxxvi § 2, A. quotes the verse in the form 'qui in modico...et in magno.'

4. si in iniusto etc.] Lk. xvi 11, 12 (*Vulg.* 'si in iniusto...quod uerum est quis credit uobis?').

9. ubi frequentissimus erat] where he had spent most of his time.

14. ora trium] Alluding to Ps. cxliiv (cxlv) 15 'oculi omnium in te sperant' etc.

18. intuentibus nobis finem] when we sought to know the reason.

XI. His perplexities tempted A. to take refuge in the scepticism of the Academy, but his longing to find truth prevailed. The doctrines of the Church, he now saw, were not so absurd as the Manichaeans represented them to be, and the power and dignity of the Catholic Church impressed him as they had never done before.

23. satagens et recolens] Hendriads: anxiously reflecting.

longum tempus esset ab undeicensimo anno aetatis meae, quo feruere coeperam studio sapientiae, disponens ea inuenta relinquere omnes uanarum cupiditatum spes inanes et insanias mendaces. et ecce iam tricenariam aetatem gerebam in eodem  
 5 luto haesitans auiditate fruendi praesentibus fugientibus et dissipantibus me, dum dico: "cras inueniam; ecce manifestum apparebit, et tenebo; ecce Faustus ueniet et exponet omnia. o magni uiri Academici! nihil ad agendam uitam certi comprehendendi potest? inmo quaeramus diligentius et non desperemus.  
 10 ecce iam non sunt absurda in libris ecclesiasticis, quae absurda uidebantur, et possunt aliter atque honeste intellegi. figam pedes in eo gradu, in quo puer a parentibus positus eram, donec inueniatur perspicua ueritas. sed ubi quaeretur? quando quaeretur? non uacat Ambrosio, non uacat legere. ubi ipsos  
 15 codices quaerimus? unde aut quando conparamus? a quibus sumimus? deputentur tempora, distribuuntur horae pro salute animae. magna spes oborta est: non docet catholica fides, quod putabamus et uani accusabamus. nefas habent docti eius credere deum figura humani corporis terminatum. et du-  
 20 bitamus pulsare, quo aperiantur cetera? antemeridianis horis discipuli occupant; ceteris quid facimus? cur non id agimus? sed quando salutamus amicos maiores, quorum suffragiis opus habemus? quando praeparamus quod emant scholastici? quando reparamus nos ipsos relaxando animo ab intentione  
 25 curarum? pereant omnia et dimittamus haec uana et inania: 19 conferamus nos ad solam inquisitionem ueritatis. uita misera est, mors incerta est; subito obrepat: quomodo hinc exhibimus? et ubi nobis discenda sunt quae hinc negleximus? ac non potius huius neglegentiae supplicia luenda? quid, si mors ipsa

26 uita] + haec BFHOPQV m. 27 incerta] - est BGPQ *edd.* | subito si s. BCPQ *edd.* 28 hic CFGHMOPQV mo, - B, hinc SW *Knöll.* ac] an BCV m.

2. *disponens*] Cf. III 8.

5. *haesitans*] *sticking fast.*

7. *Faustus*] See v 3.

*ib.* *ueniet et... omnia*] Perhaps an ironical reminiscence of Jn iv

25.

16. *sumimus*] *borrow.*

*ib.* *deputentur tempora*] *let times be allotted.*

20. *pulsare*] Cf. Mt. vii 7.

omnem curam cum sensu amputabit et finiet? ergo et hoc quaerendum. sed absit, ut ita sit. non uacat, non est inane, quod tam eminens culmen auctoritatis christianae fidei toto orbe diffunditur. numquam tanta et talia pro nobis diuinitus agerentur, si morte corporis etiam uita animae consumeretur. 5 quid cunctamur igitur relicta spe saeculi conferre nos totos ad quaerendum deum et uitam beatam? sed expecta: iucunda sunt etiam ista, habent non paruam dulcedinem suam; non facile ab eis praecidenda est intentio, quia turpe est ad ea rursus redire. ecce iam quantum est, ut inpetretur aliquis 10 honor. et quid amplius in his desiderandum? suppetit amicorum maiorum copia: ut nihil aliud multum festinemus, uel praesidatus dari potest. et ducenda uxor cum aliqua pecunia, ne sumptum nostrum grauet, et ille erit modus cupiditatis. multi magni uiri et imitatione dignissimi sapientiae studio cum 15 coniugibus dediti fuerunt."

20 Cum haec dicebam et alternabant hi uenti et inellebant huc atque illuc cor meum, transibant tempora, et tardabam conuerti ad dominum et differebam de die in diem uiuere in te et non differebam cotidie in memet ipso mori: amans 20 beatam uitam timebam illam in sede sua et ab ea fugiens quaerebam eam. putabam enim me miserum fore nimis, si feminae priuarer amplexibus, et medicinam misericordiae tuae ad eandem infirmitatem sanandam non cogitabam, quia expertus non eram, et propriarum uirium credebam esse continentiam, 25 quarum mihi non eram conscius, cum tam stultus essem, ut

12 multum] et m. BCFGHMOPQV *edd.*

1. omnem curam cum sensu] *what if death cut off, and completely put an end, along with thought itself, to all mental pain?* For 'sensus' = 'mind, understanding,' cf. Vulg. Lk. xxiv 45 'Tunc aperuit illis sensum ut intellegent scripturas.'

2. non uacat etc.] *it is not meaningless, it is not without reason, that etc.*

3. culmen...diffunditur] Cf. 1v 26 ('uentosae ceruici') note.

11. honor] *preferment.*

12. ut nihil...praesidatus] *not rashly to attempt too much, surely a governorship etc.* Ausonius *Comm. Burdig. Prof.* xv 18 speaks of Nepotianus, grammarian and rhetorician, as 'honore gesti praesidatus inclitus.'